UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Číst text jako mýtus
(příspěvek k hermeneutice a interpretaci mýtu)

Read the text as a myth
(contribution to hermeneutics and interpretation of the myth)

Diplomová práce

Vedoucí práce:
Mgr. Jiří Lukeš, Th.D

Autor:
Bc. Lukáš Nikl

Praha 2018

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat Mgr, Jiřímu Lukešovi, Th.D. za vedení práce, myslitelům, kteří mi poskytli inspiraci, rodině a svým blízkým za trpělivost a podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací „Číst text jako mýtus (příspěvek k hermeneutice a interpretaci mýtu)“ vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 15. 7. 2018

Anotace

V práci se zaměřuji na problematiku spojenou s možností čtení textu ve společenství, teorií mýtu a reflexí teorií kolektivní paměti. Teoretické předpoklady čerpám z oblasti myšlení po roce 1945. Zohledňuji principy dekonstrukce jako přepisu, multiplicitní prostředí, či poststrukturalismus. Nacházím body dotyku s teoriemi týkajícími se kolektivní paměti a zkoumám je v kontextu mýtu, jako identitně-transformačních rámců. Zabývám se vztahem mezi společenstvím a tvorbou textu a jeho vnímáním.

Klíčová slova

Dekonstrukce, mýtus, postrukturalismus, kolektivní paměť, identita, společenství, text

Anotation

In my diploma work, I focus on issues connected with possibilities of reading the text in the communion, theory of the myth and the reflection of collective memory theories. Theoretical presuppositions are derived from the field of thinking after the year 1945. I take into consideration the principles of deconstruction as rewriting, multiplicity milieu, poststructuralism. I find the points of touch with the collective memory theories and I analyze them in the context of a myth, which I understand as identity-transformative frames. I concern on the relation between communion and the production of a text.

Key words

Deconstruction, myth, poststructuralism, collective memory, identity, communion, text

Obsah

Úvod..... 6
1. Text..... 9
1. 1. Text jako čtení..... 9
1. 2. Text jako neopakovatelnost..... 12
1. 3. Text mimo Guttenbergovu galaxii..... 14
2. Diskurs..... 19
2. 1. Mezi rozdíly..... 19
2. 2. Navazování a multiplicita..... 22
2. 3. Společenství..... 24
2.4. Prostředí a obraz..... 27
3. Mýtus..... 34
3. 1. Problematika vnímání mýtu..... 34
3.2. Mýtus jako rozhraní podnětů..... 36
3.3. Mýtus jako identitně-transformační rámec v proměnlivém prostředí..... 40
4. Kolektivní paměť..... 45
4.1. Proč kolektivní paměť?..... 45
4.2. Uvedení do vývoje myšlení o kolektivní paměti..... 46
4.3. Dějiny jako rezonance paměti a prostředí společenství..... 48
4. 4. Problém aplikace teorií kolektivní paměti v Thatcherově pojetí Janova evangelia 53
4. 5. K Janovu evangeliu a Janovské komunitě..... 56
Závěr..... 64
Seznam použité literatury literatury..... 66
Abstrakt..... 72

Úvod

Důvodem pro sepsání práce, která se zaměřuje na posuny v rozumění hermeneutickým postupům v rezonanci s prostředím, v němž se daná hermeneutika objevuje, je snaha zmapovat způsob, jakým propojujeme jednotlivé obrazy, s kterými operujeme ve snaze něco vyjádřit. Taková situace je vždy orámovaná způsobem vedení hovorů inertní i transgresivní povahy ve vztahu k chápání společnosti. V průběhu tohoto procesu se konstituuje něco, co můžeme nazvat identitou, nebo-li tím, co si myslíme, že jsme. A identita je utvářena jako jakýsi obraz, či koncept, závislý na svém prostředí, tedy má dynamickou povahu. Mou snahou je ji v těchto intencích vykreslit. Konkrétně to znamená se věnovat několika oblastem teoretického myšlení, které jsou v této souvislosti pro mne v současné době relevantní.

V první řadě je to otázka toho, co je to text a jak je tvořen, přičemž vycházím ze situace, kdy je autor již implicitní součástí textu v rámci konceptu, který si vytváří čtenář. Hlavním znakem takového textu je jeho polyfonický charakter. Ten se zakládá na potenciální variabilitě spojené s možným různočtením, pluralitním a multiplicitním charakterem prostředí, v němž se pohybujeme a symbolistně jej uchopujeme. Z tohoto důvodu se pokouším o aplikaci pojmů R. Barthes, J. Kristevy, F. Lyotarda, J. Derridy, M. McLuhana, či G. Deleuze a Felixe Guatarrího, které se snažím uvádět do dotyku a tím je uvádět do vzájemného pohybu. Výsledkem by měl být obraz textu, který je čten, mění se a tím získává konkrétní souvztažnost se společností, jímž rezonuje.

V oddílu, který se věnuje diskursu, se věnuji liniím myšlení, které nás vedou o textu takto nahlížet. Zabývám se v něm způsoby myšlení po roce 1945. Jde opět o způsob psaní, při kterém se snažím jednotlivé myslitele uvést do blízkosti skrze na sebe navazující tematicnost. Zásadním se mi v tomto ohledu zdá vztah mezi myšlením a prostředím, způsoby navazování jednotlivých výpovědí a témat, které nelze zjednodušit na jeden obraz, příběh, koncept. Reaguji tedy na myšlenkovou tradici po-nietzscheovskou a po-adornovskou. Nabourání způsobu, jakým byl chápán celek, smysl a význam, vedlo k novým pohledům na svět. Člověka po Druhé světové válce již nešlo vyjádřit jako automatickou součást projektu pokroku, či obecného blaha, jelikož projekce projektu, který umožňoval zdůvodňování identitních pozic jako racionálně a tedy i eticky a ontologicky automaticky nadřazených, vedl také k fatálnímu selhání.

Pojícím prvkem je zde pro mne nemožnost redukce diferencí mezi jednotlivými entitami, která se stala výzvou pro myšlení po Holokaustu. V tomto duchu si všímám myšlení Giorgia Agambena. Ten se v tomto ohledu zaobírá vytvářením norem uvnitř společenství skrze obepisování výjimečného a problematizuje koncepty *bios* a *zoëin*, jejich propast, na základě které se společnost zpravidla donedávna organizovala, vytvářela a sdílela své významy. Ve stejném horizontu si všímám filosofie J.-L. Nancyho, který se zabývá konceptem *being singular plural* a konečností myšlení, v jehož rámci poměrně nestandardně odpovídá na myšlení M. Heideggera.

Na tomto základě se snažím skrze specifické uchopení přístupu k historii G. Didi-Hubermana, jako určitých diskontinuálních obrazů, které nalézáme v důsledku nutnosti se o nich aktuálně bavit, čímž se zviditelňují, a čímž jim později připisujeme význam. Skrze Deleuzovskou filosofii s nárazy na Nancyho a Lyotarda se snažím otevřít problém smyslu, jako něčeho unikajícího, jako pole ke kterému se obracíme a tím se od něj vzdalujeme, ačkoliv jsme každým pochopením určité singulární povahy změny událostního charakteru k němu opět obraceni. Avšak nikoliv v rekonstruktivním smyslu.

Jako další důležité téma jsem identifikoval mýtus a jeho problematiku. Ten chápu jako identitně-transformační rámec textu, který byl skrze něj zviditelněn, objevujíc se v podobě transgresivních linií. Považoval jsem za nutné toto pojetí odlišit od tradičních a přiblížit ho chápání se obrazů zviditelňujících se v důsledku společenského pohybu. Pokouším se poukázat na variační síly, které na chápání příběhů působí a tím si přizpůsobují jejich mytologickou funkci. Takto zviditelněné prostředí je dnes daleko více výzvou k reakci na sebe samu, než dříve. Mýtus, který tradičně sloužil, jako možnost stanovit střed, okolo kterého se společenství formovalo, tedy ke kanonizaci určitého významu s potenciálem homogenizovat náhled na žitý prostor, změnil svoji funkci. Jednotlivé artefakty, které jsou do značné míry zbaveny nánosů své významovosti, jsou opět začleňovány do našeho světa, i když se značně změněným uspořádáním. K jeho autorizaci právě mýtus přispívá. To se ale odehrává ve zcela jiném prostředí, na zcela jiných médiích.


[…]

neadekvátní, neplausibilní, čímž ovlivňujeme způsob, jak se sami k historii vztahujeme, tedy čím pro nás historie je. V současnosti jde o odpověď na prostředí, ve kterém se chápeme. To se vyznačuje otázkami po tom, jak se stavět k problematické minulosti. Spolu s tím se ukázala nutnost začít číst jinak i další kulturní obsahy různě starého data, které se tím pádem mění. Spolu s tím se mění i odpověď na to, kdo jsme. Díky tomu vidíme, jak moc si předivo našich racionalizovaných obrazů dotváříme podle našich představ, tedy jakým způsobem je naše paměť spojena s mytickou funkcí a naše výpovědi o světě, ve kterém žijeme, o světech, na které reagujeme, bereme je

254 Jan, 1, 1-15

255 Jan, 21; 20-23

v potaz, tím z nich činíme součásti našich světů a my se recipročně stáváme také jejich součástí. To se děje nevyhnutelně. Co se změnilo, je způsob, kterým reflektujeme text, a ten z nás nakonec dělá to, kým jsme ve vztahu k něčemu odlišnému, než jsme my sami.

Závěr

Cílem vytvoření této práce bylo mapovat body dotyku a linie spojující jednotlivé, v současnosti relevantní, přístupy k hermeneutice jakožto vědní disciplíně, ve které se odráží současné dění, tedy se mění s ním. Díky uvědomování si této pohyblivosti se můžeme vyhnout přílišným zjednodušením ve výpovědi o textu, které se nám nabízejí ke čtení. Tedy se ve výsledku vyhnout jednostranným soudům a náchylnosti k tomu být nekriticky manipulovatelní. Proto jsem si všiml přístupů k myšlení, které se jednoduše tváří anonylní moci snaží nabourávat, tedy problematizovat obraz ideality situace.

Smyslem žádné četby není odhalení jejího neměnného jádra, které na nás někde, po zvládnutí správné metodiky, čeká. Smyslem každé četby je zviditelňování souvztažnosti, které jsme součástí. Jen tak může být sebestarší literatura dále čtena jako text. A čím různorodější výsledky četby jsou, tím je to silnější zpráva o různorodější bohatosti těch, kteří dané texty čtou. Obdobně to platí i s kultivovaností a etikou. Proto jsem se snažil si všimnout teoretiků, kteří dávají důraz na rozhraní text-čtenář. Tento vztah se navíc neutváří ve vakuu, ale v živém prostředí, tedy je třeba brát v potaz rhizomaticnost, jakožto nemožnost stanovit dominantní linii vývoje a rozumění. Schémata, která si při snaze rozumět textu vytváříme, jsou podobna spíše spletemu a každá identifikovaná kauzální linie je rozcestníkem k neurčitému počtu dalších, neidentifikovaných.

S rozpoznáním této povahy universa se pojí i způsob, jakým lze v postmoderním, tedy neujednoceném prostoru, chápat identitu či mýtus. Ty jsou pro nás, pro společnost, naprosto klíčové. Sdílení kulturních obsahů je bezpodmínečnou podmínkou pro to, abychom o společnosti, či společenství, vůbec mohli mluvit. Z této platformy se následně utvářejí způsoby, jakými chápeme svoji minulost, jakožto kolektivní paměť, své hodnoty a diskurs obecně. Neděje se tak ale deterministickým způsobem. Ten je narušen situačním šumem, který je nepředvídatelný. Tedy je to vystavenost a nutnost nějak na něco navazovat, v Nancyovském a Lyotardovském smyslu slova to je to, co nás nutí si o nás samých něco myslet, nějak se chovat.

Takto zviditelněný prosto je ale třeba nezaměňovat s konzumními důrazy, kterých jsme svědky a ty vedou k současnému všeobecnému vzepětí populismu. Konzum tu samozřejmě byl vždy a veškeré myšlenkové uvědomění doprovázel. Vyjadřoval jistou pohodlnost. Výzvou je umět podobné fenomény zviditelněvat v dekonstruktivním procesu,

nechat vyjevovat se moc a umět se zviditelněným prostorem pracovat tak, aby v něm mohl zaznívat dostatečně silně dostatečný počet hlasů, což je nejlepší prevence proti jeho hegemonizaci.

Zvláště důležité je to v přístupu k náboženským otázkám. V této oblasti nelze univerzalizovat výpověď a zároveň předstírat neměnnost přístupu k impulsům, okolo kterých se dané náboženství začalo formovat. Pracovat například s Biblií, jako s encyklopedií, je stejně pošetilé, jako pracovat s encyklopedií jako s Biblií. Autoritativnost náboženských výpovědí je podmíněna situací ve společnosti, možnostmi rezonance daných určitých témat. Charakter výpovědí takového typu má vždy potenciál měnit vztahová uspořádání uvnitř společnosti, proto by bylo dobré v takových případech brát ohled na případné změny na poli jedinec-společnost a tento vztah nevymezovat tak, aby potíral jedinečnost osobností.

Cílem této práce má být usadit do souvislosti různé metody přístupů ke světu a tím poukázat na nezastavitelnost vnímání prostředí, ve kterém žijeme. K tomu dochází jednak v reflexi minulosti na základě kolektivní vzpomínky, ke které hledáme osobní vztah a jednak v reflexi k situovanosti, v níž se ocitáme, či ke které směřujeme. Naše výpovědi nejsou ale ani v jednom z těchto ohledů konečné a jsou jen těžko měřitelné. To není jejich smyslem. Jejich smysl a význam je vždy uprostřed společnosti, ať už má jakoukoliv roli. Jejich uvědomováním dochází ke zviditelňování linií hranic toho, kým jsme, kým jsme byli a kým bychom mohli být. V tomto ohledu jsem se pokusil nastínit, jak na sebe jednotlivé metody přístupu ke světu mohou navazovat nebo se doplňovat, aniž by splývaly. Odpovědnost návaznosti je totiž vždy na čtenáři a způsobu, jak daný text přečte.
