Posudek na diplomovou práci kolegy Bc. Lukáše Nikla „**Číst text jako mýtus**“

Anna Hogenová

Předložená diplomová práce je nesporně velmi zajímavým myšlenkovým textem, postaveným na postmoderní filosofii, která čerpá své intence z lingvistiky, strukturalismu, dekonstrukce především francouzských myslitelů, ale nikoli jen těchto. Rezonují zde i motivy neomarxismu (Adorno a další). Základní otázka je obsažena v názvu diplomové práce, jde o to, jak číst text, co je to mýtus atp.

Jde nesporně o prolongaci základních ontologických a gnozeologických předpokladů nominalismu, protože základním poznávacím aktem je ukazování na jednotliviny, na singularity, které jsou vnořeny do kontextů moderní společnosti, kterou většinou nazýváme postmoderna. Na první pohled tu vládne chaos, prevalence digitálního myšlení, které opravdu vše multiplikuje tak, že chaos tu vzniká naprosto přirozeně. V podstatě jde o aristotelský a platónský způsob rozumění, ten první je protokolární, vychází ze singularit a ten druhý vychází z intence, která proudí jednotlivými slovy jako nití, a kterou musí čtenář opravdu hermeneuticky pochopit a to tak, že problém musí být pro něj odpovědí a teprve od odpovědi se dostává k otázkám, tvořícím ukazovací a vystávací pozadí pro vše, co se nám bezprostředně ukazuje.

Kolega Nikl nastudoval obrovské množství velmi obtížně pochopitelné literatury a to aristotelský strukturalismus i fenomenologii, v níž je důležitá methexis s hlavní intencí textu. To vše se promítá i do úvah o mýtu. Používá často Foucaultovy metafory jako transgrese, rozumí dekonstrukci.

Jde o práci napsanou takřka jedním dechem, je jasné, že téma autora pohltilo a přemýšlení tohoto druhu je mu vlastní, filosofie je mu něčím víc, než jen jedním z mnoha oborů.

Práci hodnotím pozitivně, kromě některých stylistických a gramatických neobratností v rekcii, jsem nenašla žádné podstatné nedostatky, z hlediska věcného je text velmi zajímavý,

nabádavý k otázkám, otvírá nové horizonty, rozhodně práci doporučuji k obhajobě s touto doplňující otázkou: Jak se objevuje při čtení textu význam intencionality?

V Praze dne 2. 8. 2018 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.